Disquisitio juridica-inauguralis de excusatione testimonium dicendi in judiciis eorum, qui propter munus, professionem vel ligitimam necessitudinem arcanorum sunt depositarii

<https://hdl.handle.net/1874/324473>

9.

DISQUISITIO JURIDICA INAUGURALIS
PROPTER MUNUS, PROFESSIONEM VEL LEGITIMAM NECES-
SITUDINEM ARCANORUM SUNT DEPOSITARI.

HARVARDI FRANCISI HERMAN.

DISQUISITIO JURIDICA INAUGURALIS

DC

EXCUSATIONE TESTIMONIUM DICENDI IN JUDICIS EORUM, QUI
PROPTER MUNUS, PROFESSIONEM VEL LEGITIMAM NECES-
SITUDINEM ARCANORUM SUNT DEPOSITARI.

ALLEGORICAL EPIGRAMS OF THE POETIC

BY JOHN RICHARD STODDARD, BOSTON,
CHARLES WHITNEY, LIT. EDITORIAL, NEW YORK,
PRINTED FOR THE AUTHOR BY WHITNEY.

DISQUISITIO JURIDICA INAUGURALIS

DE

EXCUSATIONE TESTIMONIUM DICENDI IN JUDICIIS EORUM, QUI
PROPTER MUNUS, PROFESSIONEM VEL LEGITIMAM NECES-
SITUDINEM ARCANORUM SUNT DEPOSITARII,

QUAM

FAVENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BERNARDI FRANCISCI SUERMAN,

MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITIT

HENRICUS ANTHONIUS VAN RAPPARD,

ZUTPHANIENSIS.

A. D. I. JULII, A. MDCCCXLVII, HORA III.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD P. W. VAN DE WEYER, TYPOGR.

MDCCCXLVII.

БІЛУНДІ ТРАНСІСІ СУРІВІА

10

ІІІ. КОМІСІЯ ДЛЯ ПІДСУМОКУ ВІДЧИТАННЯ
ІІІ. КОМІСІЯ ДЛЯ ПІДСУМОКУ ВІДЧИТАННЯ
ІІІ. КОМІСІЯ ДЛЯ ПІДСУМОКУ ВІДЧИТАННЯ

11

ІІІ. КОМІСІЯ ДЛЯ ПІДСУМОКУ ВІДЧИТАННЯ

ІІІ.

ІІІ. КОМІСІЯ ДЛЯ ПІДСУМОКУ ВІДЧИТАННЯ

PARENTIBUS OPTIMIS, CARISSIMIS.

Oblivione concubinorum, derelictio in judicio, exibit
necessitate et realitate publice causa est separatio
quae obligatio est velutia pathei, et iura patrum
missus, unde tempore alieno potestis indebet et
restituere ut depositum regi possunt 4). Contr
dictio agitur. Iuris regis actiones tenetur deposit
um, et cum applicatione hujus regulae, possit
debet, et debet, ut etsi bona fides de oblatione

INTRODUCTION.

Officium testimonium dicendi in judiciis, civibus necessitatis et utilitatis publicae causa est impositum, quae obligatio est ordinis publici, e jure civitatis manans, unde omnes illam praestare debent et recusantes ad deponendum cogi possunt 1). Generalis igitur habetur regula: omnes tenentur depo-nere; sed in applicatione hujus regulae, paene omnes legumlatores viderunt nonnullos ab illo officio

1) U. HUBER. *Hedendaagsche Regtsgeleerdheid*, lib. V Cap. XXVII No. 27.

excusandos esse; nam aliae erant personae, ut veteres putabant, propter conditionem vel affinitatem non audiendae 1), aliarum vero testimonium recusabant quia non satis fide dignum videretur; tandem erant, quae sine violatione vinculi pietatis et necessitudinis deponere non possent. — Inter has referri debent, qui aliorum arcana sciunt; sunt enim munera et profesiones quorum natura secum fert aliorum secreta scire; qui vero illa revelat, non solum ipse male agit, facit rem turpem, indignam, sed saepe aliorum facta dictaque proderet quae illos civium contemtui objicerent; lex igitur talium depositionem jubens vel aliis noceret, vel alios ad maleficium cogeret.

Hoc posito, disputatum est, quaenam sint proprie personae propter obligationem secreta non detegendi, excusandae. In jure cum Romano tum Canonico istiusmodi excusationis vestigia jam invenimus. Tempore Reipub. Romanae excusatos fuisse causarum patronos nonnulli ex aliquo Ciceronis 2) loco effecerunt; sane orator diserte ibi non loquitur; potius

1) L. 4, 5, 9, D. de test. I, 6, e. de test. PAULUS Sent. Rec. Lit. V, Tit. 45, § 2, 3.

2) CICERO. Verrina IV.

dicendum, jure Justinianeo advocatos excusari, nam legimus:

»Mandatis cavetur ut Praesides attendant ne patroni in causa, cui patrocinium praestiterunt, testimonium dicant“ 1).

Hoc quidem ita constitutum, quia nemo unquam bonum testimonium adversus clientem dixisse 2) dicebatur. Etiam alia affertur causa; nempe hoc fieri propter affectum quo ferri soleant erga causas, quibus advocationem vel aliud in judicio ministerium praestiterunt 3).

Horum etiam apud nos jam olim agnitam fuisse excusationem, patet e scriptis Doctorum juris criminalis, inter quos nominari possunt S. VAN LEEUWEN 4), HUBERUS 5) et VAN DER LINDEN 6); quod et confirmatum judicio curiae Hollandiae 31 m. Julii 1692 7).

1) L. ult. D. de Testibus.

2) GELLIUS. Libr. V, c. 45.

5) Cf. U. HUBER. Praelectionum juris Romani ethodierni p. 1144 N^o. 8.

4) Het Roomsch en Hollandsch regt. Amsterd. 1744. p. 613, et in Censura Forensi, pars II, c. 29.

5) HUBER. Hedendaagsche regtsgeleerdheid soo elders als in Frieslandt gebruikelijk. Amsterd. 1742 p. 798.

6) Regtsgel. Practicaal en Koopmans Handboek. Boek I, afd. XVII.

7) Cf. Dissertatio nuper edita cons. op den Hooff de iis qui propter obligationem secreta non detegendi in causis penalibus a testimonio perhibendo excusantur. (Lugd. Bat. 29 Maii 1847).

Sed dudum ante J. DAMHOUDERUS 1) in album referebat advocatos, dicens: »advocati, procuratores, »tutores, curatores, oratores, graphiarii, scribae atque »id genus similes qui secreta dominorum, pupillorum, adulorum, magistrorum suorum pandunt »et propalant, aut qui instrumenta, litteras aut »informationes ostendunt partibus adversarii, ii »puniendi sunt (quia falsarii) poena falsi.” Ita et clerici jure Romano Theodosiano excusabantur; imprimis vero jure Canonico. Magna enim est differentia excusationis quam jus Romanum iis praebebat, minirum propter dignitatem; quod testantur verba: »Episcopum ad testimonium dicendum admitti non »debet; nam et persona oneratur et sacerdotis dignitas exempta confunditur” 2). Alia causa jure Canonico exprimitur; nempe derivatur excusatio ex ipsis religionis Christianae praeceptis. »Sacerdos »non potest nec debet revelare sibi imposta per »confitentem in sacramentali confessione; 3) nam »de illis quae homini sunt commissa in secreto per »confessionem nullo modo debet testimonium ferri,

1) Praxis crim. Cap. CXXIII, №. 19.

2) L. 7 C. de episcopis et veteris. (lib. 1, tit. 3).

3) Farinacius Quæst. 31, №. 93.

»quia hujusmodi non scit ut homo, sed tamquam
 »Dei minister et majus est vinculum sacramenti,
 »quolibet hominis praecepto“¹⁾). Est gravissimum
 juris Canonici praeceptum; quis illa aetate legis-
 lator ausus esset legem facere, sanctissimi officii
 violationem jubentem? Illi igitur quos diximus, jure
 veteri excusantur; quod probatur quoque auctoritate
 Jureconsultorum Galliae JOUSSE, MUIJART de VOUGLANS
 aliorumque qui nos docent, omni tempore horum
 excusationem agnitam fuisse. Communiter sic dici
 possunt illae personae excusari; quibus postea acces-
 serunt medici, chirurgi, alii de quibus veteres non
 loquebantur.

Quodsi leges recentiores attendimus, in codice
 Pœnali Gallico de iis agitur art. 378, et in codice
 Batavo quaestionum criminalium art. 189; de quibus
 paucis videamus.

Personas, quae jure excusandi fruuntur non aliae
 leges Gallorum, solus codex poenarum memorat;
 scilicet, sub comminatione poenae medicinae et
 chirurgiae doctoribus aliisque arti salutiferae operam
 dantibus, sed et aliis quibuscum propter locum

1) ST. THOMAS in 2, 2 Quaest. 70, art. 4.

vel professionem arcana fuerint communicata, vetitum est illa secreta revelare. Apud nos vero Codex Civilis art. 1946 generalem habet sanctionem de illis, qui excusantur, tribus paragraphis distinctam; quod attinet ad duas priores §§ nihil hocce loco de iis commemorandum; sed videamus tertiam. Haec non legebatur in Codice A. 1826, sed lege 15 mensis Junii a. 1833 1) art. 7 haec verba adjicere placuit:

»Alle degenen die uithoofde van hunnen stand,
»beroep of wettige betrekking tot geheimhouding
»verpligt zijn, doch alleen en bij uitsluiting nopens
»hetgeen waarvan de wetenschap aan hen, als
»zoodanig is toeovertrouwd.“

Quae lex descripta est e specimine anni 1820, cuius art. 3366 rursus desumptus erat ex art. 4073 speciminis clarissimi KEMPER anni 1816 2).

Novis deliberationibus de legibus condendis initis, verba allata in Codice Civili art. 1946 et in art. 65 § 3 cod. qnaestion. Crim, de testibus a judice in praevia inquisitione audiendis, uti quoque in art. 189 eod. de publica interrogatione adjecta sunt.

1) Staatsblad N°. 54.

2) Cf. Dissert. laud. cons. op den Hooff. p. 64.

Negari tamen nequit nonnulla dubia moveri posse contra personas designatas hocce art., quam ob rem in parte priori hujus qualiscunque dissertationis nonnulla dicere nobis lubet de sacerdotibus, de patronis causarum et procuratoribus, de notariis, et tandem de medicinae doctoribus aliisque hujus generis personis. In parte posteriori vero nonnulla dubia exponentur adversus opinionem eorum, qui putent, etiam personas publico officio fungentes et functas uti posse beneficio excusationis.